PROJETO DE LEI CM Nº 084-03/2015

                                        Denomina de PARQUE DA NASCENTE DO
                                        ARROIO ENGENHO CLARA MARIA SCHORR
                                        a  Área Pública localizada no Bairro Olarias.

              LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado do Estado do
Rio Grande do Sul,

              FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte lei ,

            Art. 1º É denominada de Parque Parque da Nascente do Arroio Engenho Clara
Maria Schorr, Área Pública localizada na Rua Paulo Emílio Thiesen, ao lado da Escola
Municipal Nova Viena, junto a Lagoa no Bairro Olarias, nesta cidade, conforme
identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

           Art. 2º Revogam-se disposição em contrário, especialmente a Lei

nº 8070,  15 de Setembro de 2008.

           Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                          Sala Presidente Tancredo Neves, 09 de Novembro de 2015.

Sergio Miguel Rambo

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O projeto do Parque da Nascente do Arroio Engenho vai consistir na
revitalização do espaço, com a recuperação dos equipamentos de lazer, plantio
de mudas de árvores nativas e plantas ornamentais. O trabalho terá a
participação de alunos, professores, pais e a comunidade do bairro. Contará
com a orientação de profissionais da área ambiental e de paisagismo.

O Arroio Engenho tem importante participação na história de Lajeado, deu
origem aos primeiros empreendimentos comerciais da cidade, no local onde
hoje está situado o Parque do Engenho, na área central da cidade. Preservar a
nascente deste arroio é de fundamental importância no aspecto ambiental e
cultural.

A bacia do Arroio Engenho é formada pelos bairros, Olarias e atravessa o
Montanha, São Cristóvão, Americano e Centro, onde desemboca no Rio
Taquari.

Ao longo dos seus 3,8 quilômetros, o Arroio Engenho enfrenta toda ordem de
agressões com o lançamento de efluentes domésticos e industriais, além de
todo tipo de lixo. E, por gerar mau cheiro, em boa parte ele foi canalizado, com
a intenção de eliminar o fedor que ele exala, sem ter culpa, ficando condenado
ao confinamento.

Em épocas passadas, o mesmo arroio foi local de pescaria e servia para tomar
banho. O que nas atuais condições é impraticável.

 Amparado no Código Florestal Brasileiro, a Nascente do Arroio Engenho e
como toda sua extensão tem a preservação assegurada em lei, o que
infelizmente não é cumprida em sua plenitude. Por ser Área de Preservação
Permanente (APP) o manancial terá que receber o devido respeito e atenção,
para o cumprimento do que lhe é assegurado por lei, a sua preservação.

O presente projeto permite dimensionar algumas variáveis importantes na
compreensão do território banhado pelo Arroio e apontar caminhos possíveis
para alcançar resultados mais efetivos na proteção, recuperação e
preservação.

De outra parte, é intenção aliar a preservação ambiental, o resgate histórico e
sua importância social. A proposta é fomentar a recuperação e garantir a

preservação do Arroio Engenho através da instituição de Lei Municipal
garantindo a manutenção da Nascente do Arroio Engenho, bem como seu
entorno e toda área que compreende o lago natural, a Praça Clara Maria
Schorr e toda espaço de lazer.

AÇÕES PRÁTICAS

O presente projeto quer levar a efeito as seguintes Ações Práticas:

1 – Limpeza geral de toda área, com a coleta de lixo, inclusive o que está
jogado na água.

2 – Poda de árvores, corte de pontas de taquara no Taquaral e a retirada de
árvores de espécies exóticas e invasoras.

3 – Recuperação dos espaços livres onde existe brita. Recuperação do meio fio
nas vias internas.

4 – Recolocar coletores de resíduos sólidos.

5 – Criar a sinalização interna com a colocação de placas com a denominação
do Parque Municipal da Nascente do Arroio Engenho, da Praça Clara Maria
Schorr e o local da Nascente. Placas de identificação das árvores. Painéis de
orientação sobre a preservação do espaço público. Além de outras
sinalizações.

6 – Efetuar o plantio de árvores de espécies nativas frutíferas, de sombra e
frutíferas (cítricas). Os locais serão identificados de forma ordenada de acordo
com as espécies e finalidades.

7 – Instalação de bancos e a criação de um pergolado para dar aspecto
paisagístico.

8 – Fazer o plantio de espécies ornamentais visando dar um colorido ao local e
torna-lo mais aprazível.

9 – Recuperar e reformar a entrada dos ônibus. Reconstruir o abrigo de ônibus,
mais alto e com um telhado mais amplo para poder ser ocupado para outras
finalidades.

10 – Recuperar os equipamentos da pracinha infantil.

11 – Em respeito a intensa religiosidade cultivada pelas famílias do bairro,
implantar um Oratório, em honra a São José Operário, em local a ser definido.

A data dedicada ao santo é 19 de março. Neste sentido, poderá ser criado um
ato religioso todo dia 19, às 19h de cada mês.

12 – Efetuar a conservação e manutenção do local de forma permanente, cujo
serviço deverá ser realizado mensalmente.

13 – Estudar a viabilidade de construção de sanitários.

14 – Quanto à recuperação do leito do Arroio Engenho, são imprescindíveis
medidas duras e eficazes:

- O estancamento do lançamento de esgoto doméstico e industrial.

- A limpeza e desobstrução de toda a extensão do leito.

- Recuperação da vegetação ciliar, com o plantio de espécies nativas.

- Fazer respeitar a APP em toda extensão do arroio. (30 m de cada lado)

APP TEM PROTEÇÃO POR LEI

A legislação ambiental prevê sistemas e mecanismos de proteção legal para
elementos naturais, como forma de preservar e garantir o seu desempenho no
ambiente, preconizando a sustentabilidade. No desenvolvimento dessa análise
foram consideradas as seguintes legislações pertinentes:

- LEI N.° 4.771 de 15 de setembro de 1965 – Código Florestal - Lei n° 7.803 de
18 de julho de 1989 – Altera o Código Florestal Conforme o art. 2° desta
legislação, combinado com a atualização em 2012, são consideradas Área de
Preservação Permanente (APP) as florestas e áreas de vegetação natural ao
longo de uma faixa de 30 metros dos cursos d’água com menos de 10 metros
de largura e um raio mínimo de 50 metros ao redor das suas nascentes, o que
é o caso da nascente do Arroio Engenho.

CONCLUSÕES

A elaboração do presente projeto levou em conta avaliações superficial da
cobertura vegetal na área da Nascente do Arroio Engenho, através da análise
das condições específicas do entorno deste curso d’água, através de uma
caracterização e identificação das deturpações verificadas no local.

Considerarmos objetivos gerais do Projeto Parque da Nascente do Arroio
Engenho, buscar oportunidades de desenvolvimento, que resolvam os conflitos
de urbanização, compatibilizando com preservação dos bens naturais.

Verificamos que é imprescindível adotar ações para revitalizar a nascente e
toda extensão do Arroio. Torna-se necessário implementar através de uma
legislação específica, um programa de melhorias permanentes, incluindo a
preservação da nascente e também todo leito em toda extensão.  É inadiável
estabelecer condições necessárias para que, de forma transparente e
coordenada, sejam viabilizadas ações em que o interesse público e privado se
complementem em favor de todo manancial hídrico do Arroio Engenho.

É necessário definir medidas específicas para a conservação deste espaço,
pois, a simples designação “área de preservação”, não garante a manutenção
da nascente.

Para esta ação prioritária de recuperação, estão sendo apontadas alternativas
com vistas à criação de um Parque Municipal. É importante a criação de
legislação municipal com medidas protetivas concretas para garantir vida longa
ao Arroio Engenho, da Nascente, no Bairro Olarias, até a sua foz, no Rio
Taquari.

Por fim, as propostas inseridas neste projeto tem um conjunto de instrumentos
e mecanismos capazes de viabilizar os conteúdos ao longo de um tempo -
curto, médio ou longo prazos -  que, dependendo das iniciativas e
oportunidades que venham a surgir, pode variar quanto às medidas de sua
aplicação e ocorrer simultaneamente  ou em etapas.

Disto tudo se conclui a existência de propostas, estratégias e caminhos
traçados para a recuperação e manutenção do Arroio Engenho através de
iniciativas eficientes. Esta gestão responsável e propositiva de preservar a
Nascente do Arroio Engenho, deve englobar, por extensão, todo seu leito e
direcionar as ações e comprometer todos os agentes envolvidos para alcançar
resultados que de fato contemplem os objetivos pretendidos.

Um espaço que vai contemplar a natureza, a história e proporcionar lazer, em
local aprazível, aos seus usuários.

A união de um grupo de lideranças do Bairro Olarias, com o apoio de alunos,
professores, direção e Círculo de Pais e Mestres (CPM) da Escola Municipal
Nova Viena, tem por objetivo a  formatação de um projeto para a criação do
Parque Municipal da Nascente do Arroio Engenho. O espaço vai incluir a Praça
Clara Maria Schorr, a vertente, a lagoa e a área de lazer, situados entre os
prédios da escola e a Capela São José Operário.

   Certos da aprovação do presente Projeto de Lei, pelos nobres edis, antecipamos

agradecimentos.

Atenciosamente,

Sergio Miguel Rambo

Vereador